
diário oficial Nº 35.062   47Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

ii - dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 27 de julho de 2022.
Paulo andré castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMoPa

Protocolo: 833649

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 069/2022 
decorreNte de PreGÃo eLetrÔNico Nº.013/2022- 

Processo adMiNistratiVo Nº 2022/231146.
daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: f. cardoSo & cia lTda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no cNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na rUa JoÃo 
NUNES dE SoUZa, nº 125, Bairro áGUaS BraNcaS, na cidade de aNaNiN-
dEUa-Pa, neste ato representada por seu representante legal Sra. Walda 
Britto cardoso, portador da cédula de identidade nº. 4077885, cPf/Mf sob 
o nº. 004.382.782-91, doravante denominada coNTraTada
do oBJETo: o objeto do presente contrato é aQUiSiÇÃo dE EQUiPa-
MENToS dE ProTEÇÃo iNdiVidUal (EPi) tipo luvas (descartáveis) para 
procedimento não cirúrgico e luva cirúrgica estéril, para o corpo funcional 
da fundação HEMoPa. (iTENS: 01,04,05,06,08,10 e 11)
do PraZo: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de despesa: 339030
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 83.075,76 (oitenta 
e três mil e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos).
do fiScal do coNTraTo: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Patrícia cristina Moreira arruda, Médica do trabalho, tendo como 
fiscal Técnico Josilene Sousa da luz, técnica de segurança do trabalho do 
SaSS. do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 27 de Julho de 2022
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa – 
contratante
Walda Britto cardoso -f. cardoSo & cia lTda -contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 833564
eXtrato do coNtrato Nº 072/2022 decorreNte de 

disPeNsa de LicitaÇÃo - 
Processo adMiNistratiVo Nº 2021/1447148.

daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: dPJ arQUiTEToS aSSociadoS lTda, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 05.053.657/0001-30 com sede 
na av.Gov.José Malcher, 168 - sala 501 – Nazaré – cEP: 66035-065 – 
BElÉM -Pará, neste ato representada por seu representante legal Paulo 
cunha lima, portador da cédula de identidade nº.1805-d, cPf/Mf sob o 
nº. 005.938.502-20, doravante denominada coNTraTada
do oBJETo: o objeto do presente contrato é coNTraTaÇÃo dE EMPrE-
Sa ESPEcialiZada Para oS SErViÇoS dE ENGENHaria orÇaMENTá-
ria Para aTUaliZaÇÃo dE PlaNilHaS dE QUaNTiTaTiVoS E cUSToS, 
PlaNilHaS dE coMPoSiÇÃo dE cUSToS UNiTárioS dE SErViÇoS E 
croNoGraMa fÍSico-fiNaNcEiro da rEforMa do HEMocENTro co-
ordENador da fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará, EM BElÉM – Pará.
do PraZo: a coNTraTada obriga-se a concluir os serviços no prazo de 30 
(trinta) dias corridos a contar da data de assinatura do contrato, o qual terá 
efeito de emissão da ordem de Serviço correspondente.
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
fonte de recurso: 0269001022 E 0103000000
Natureza de despesa: 339039
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais).
do fiScal do coNTraTo: Na forma do que dispõe o artigo 67, da lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora rebeca Guerra Trindade, Gerente de infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEiNE).
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 27 de Julho de 2022
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa – 
contratante
Paulo cunha lima -dPJ arQUiTEToS aSSociadoS lTda - contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 833570

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 082/2021 
(REF. PROC. 2022/691334)

das Partes: coNtrataNte: FUNdaÇÃo ceNtro de 
HeMoteraPia e HeMatoLoGia do ParÁ – HeMoPa

coNTraTada: MaPfrE SEGUroS GEraiS S/a, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no cNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38 com sede na av. 
das Nações Unidas 14.261 –chácara Sto antonio –São Paulo –SP, neste 
ato representada por seu representante legal carloS EdUardo MaMEdE 
PoliZio, portador da cédula de identidade nº. 14.460.037 SSP/SP, cPf/
Mf sob o nº. 103.522.268-03, doravante denominada coNTraTada
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 082/2021 (contratação de empresa especializada em seguros para co-
bertura de riscos patrimoniais), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto 
à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, 
ou seja, de, 28/08/2022 a 28/08/2023.
Valor: o valor global do contrato para este Termo aditivo é de r$ 
49.800,00 (quarenta e nove mil oitocentos reais).
foNTE do rEcUrSo: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 0269001022,0261000000 e 0103000000
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 25 de Julho de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra-PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa- 
contratante
carloS EdUardo MaMEdE PoliZio -MaPfrE SEGUroS GEraiS S/a - 
contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - 
cPf nº 229.089.192-49.

Protocolo: 833571
5º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 083/2018 

(PROC. 2022/377216).
daS ParTES:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTada: aVal EMPrESa dE SErViÇoS ESPEcialiZadoS lTda, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 24.930.315/0001-
04, com sede no setor de indústria e abastecimento – Sia Trecho 17, rua 
10, lote 285, cEP nº 71.200-228, Brasília – df, neste ato representada 
por seu representante legal alexandre augusto Branco de araújo, brasilei-
ro, solteiro, engenheiro elétrico, crEa/df 12.665, portador da cédula de 
identidade nº. 1891276 - SSP/df, cPf sob o nº. 707.291.311-49, residen-
te e domiciliado a SMPW, Quadra 15, conjunto 09, lote 06, casa “G”, cEP 
nº 71.741-509, Brasília - df, doravante denominada coNTraTada
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 083/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
22/07/2022 a 22/07/2023.
Valor: o valor global do presente aditivo é de r$131.157,00 (cento e 
trinta e um mil cento e cinqüenta e sete reais).
foNTE do rEcUrSo: as despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
fonte de recurso: 0261000000 E 0269001022
Natureza de despesa: 339037
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 20 de julho de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra- PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMo-
Pa- contratante
alexandre augusto Branco de araújo -aVal EMPrESa dE SErViÇoS ESPE-
cialiZadoS lTda - contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - 
cPf nº 229.089.192-49.

Protocolo: 833619

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 847 de 27 de Julho  de  2022
o presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMoPa, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo nº 937540/2022.
rESolVE:  conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de ParTiciPar dE HEMoViGiÂNcia No HoSPiTal MUNiciPal do 
MUNiciPio dE iTUPiraNGa/Pa  no dia  12/08/2022.
rENaTa EllEN doS SaNToS, cPf: 036050091-90, Enfermeira/cHr-MaB, 
MaT.: 5955480, 0,5 diaria, alaNE SaNToS alVES, cPf: 869120382-04, 
Enfermeira/cHr-MaB, MaT.: 5957925, 0,5, diária e MarcoS dE JESUS 
MiraNda dE oliVEira, cPf: 454951732-87, Motorista/cHr-MaB, MaT.: 
58837332, 0,5 diaria
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMoPa - Pará,  27 de  Julho de  2022  .
PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra
PrESidENTE

Protocolo: 833726


